

Aarhus Kommune  
Hack Kampmanns Plads 2  
8000 Aarhus C

19. NOVEMBER 2021



INSENDET VIA HØRINGSPORTALEN

## HØRINGSSVAR TIL FACILITETSSTRATEGI FOR IDRÆTS- OG FRITIDSOMRÅDET

Danmarks Idrætsforbund (DIF) har med stor interesse modtaget og læst 'Facilitetsstrategi for idræts- og fritidsområdet', som Aarhus Kommune har sendt i høring frem til den 21. november 2021. Vi takker for materialet og for muligheden for at give vores bemærkninger.

Indledningsvis vil vi ønske kommunen tillykke med en fin facilitetsstrategi og takke for et godt samarbejde i hele strategiprocesen. Vi har oplevet strategiprocesen som bred og involverende, og vi har følt os inddraget og hørt. Vi har deltaget på facilitetskonferencen, workshoppen med Kulturudvalget mv., og vi har igennem hele strategiprocesen haft en god og tæt dialog med forvaltningen. Det vil vi gerne takke for.

Vi syntes helt overordnet, at det er blevet en fin strategi med nogle gode anbefalinger, som kan sætte retningen for forvaltning og udvikling af idræts- og fritidsfaciliteterne i kommunen i de kommende år. Vi har dog nogle få bemærkninger, som vi vil redegøre for i dette høringssvar.

### Generelt

Det er uklart hvilken tidsramme, der er fastlagt for facilitetsstrategien. Vi forventer, at strategien har samme tidsramme som kommunens Sports og fritidspolitik, dvs. 2022-2025. Men tidsrammen bør skrives direkte ind i facilitetsstrategien. Ligeledes er der ikke fastlagt konkrete mål og indsatser i strategien, men blot nogle mere overordnede principper. Det gør efter vores mening strategien mindre handlingsorienteret.

Omvendt vil vi naturligvis gerne rose, at kommunen har sat fokus på en strategisk og langsigtet udvikling på facilitetsområdet. Det er vigtigt for at sikre en udvikling, der kommer flest mulige idrætsforeninger og borgere til gavn.

En helt dugfrisk analyse af kommunale facilitetsstrategier, som DIF har fået udarbejdet af Active Research, viser, at kommunale facilitetsstrategier generelt er et rigtig godt værktøj, som giver en lang række positive gevinster for både kommuner, foreninger og borgere. Men det kræver, at strategien anvendes aktivt i

DIF

DANMARKS IDRÆTSFORBUND

IDRÆTTENS HUS BRØNDBY  
STADION 20  
2605 BRØNDBY

T: 43 26 26 26  
WWW.DIF.DK

SIDE1AF4

PROTEKTOR  
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

BEVÆGER DANMARK



det daglige arbejde, og i dialogen med foreninger og udvalg i kommunen f.eks. som et fast punkt på dagsordenen i relevante udvalg. I den forbindelse vil vi anbefale, at det indskrives direkte i facilitetsstrategiens indledning, hvordan strategien vil blive anvendt, og hvor ofte kulturudvalget gør status på implementeringen. Dette for at sikre en aktiv facilitetsstrategi, der ikke samler støv i en skuffe, men faktisk anvendes som et aktivt styringsredskab.

### **Anbefaling 2: Brug pladsen klogt**

Vi vil gerne fremhæve anbefaling 2, idet vi finder anbefalingen særdeles vigtig i en tæt bebygget by som Aarhus, som også er præget af stor byudvikling og tilflytning. Særligt glæder det os, at kommunen er opmærksom på byudviklingsproblematikken, og vil tilføje et tema i kommuneplanen om arealer til idrætsfaciliteter samt afsætte midler til opkøb af arealer til etablering af nye idræts- og fritidsfaciliteter.

SIDE 2 AF 4

I forbindelse med anbefaling 2 om at bruge pladsen klogt, er der beskrevet en række redskaber til arbejdet med faciliteter i tætte byområder. Vi er enige i de nævnte redskaber, men savner to yderligere redskaber; 1) Multifunktionalitet og deledagsorden, og 2) bedre udnyttelse af eksisterende haller, sale og lokaler.

Multifunktionalitet og deledagsorden handler om at være særlig opmærksom på at få maksimal anvendelse af de faciliteter, der er i de tætte dele af byen. Her er pladsen træng, og der er derfor ikke plads til mange monofunktionelle faciliteter indrettet kun til enkelte idrætsgrene. Et godt eksempel er kunstgræsbaner, som i højere grad kan indrettes og opstreges til flere af de idrætsgrene, der udøves på græs. Og særligt ved skoler, er multifunktionelle kunstgræsbaner relevante, så de også kan udnyttes til forskellige idrætsgrene i undervisningssammenhænge.

Bedre udnyttelse af eksisterende haller, sale og lokaler handler om at have øje for, at der kan være mange eksisterende rammer, som kan udnyttes mere og bedre til idræt. Det kan være på skoler, institutioner, kulturhuse mv., men det kan også være en anden opdeling eller indretning af eksisterende haller, og det kan være fornyelse af de mange gamle små gymnastiksale på skolerne, som foreningerne ikke finder attraktive. Med få midler kan disse moderniseres, opgraderes og nytænkes, så de i højere grad bliver attraktive for idrætsforeningerne.

### **Anbefaling 3: Skab værdi for pengene**

Vi er enige i, at det i flere tilfælde vil være hensigtsmæssigt at tage Aarhusmodellen op til overvejelse. Ud over de nævnte fordele og ulemper, skal det nævnes, at foreningerne ofte vil have et mere kortsigtet og snævert fokus på egne behov, når de skal medinvestere i idrætsfaciliteter. Det kan være fint i nogle situationer, men der er også mange situationer, hvor et bredere og mere langsigtet fokus giver bedre mening fx i de tætte bydele, på/ved skoler, mindre idrætscentre osv. (jf. bemærkninger om multifunktionalitet).

### **Anbefaling 4: Husk de mange som har andre behov end de fleste**

I anbefalingen om at huske de mange, som har andre behov end de fleste, nævnes bl.a. teenagepiger og en jævn kønsfordeling. Vi vil i denne forbindelse rette

PROTEKTOR  
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

BEVÆGER DANMARK



SIDE 3 AF 4

opmærksomhed mod Sverige. Her arbejdes der meget med denne problemstilling. F.eks. har Linkjöpings kommuner, som en del af deres facilitetsstrategi, udviklet et værktøj til at belyse og monitorere på mere ligeværdig kønsfordeling i kommunens udbud af idrætsfaciliteter.

I anbefalingen om at huske de mange, som har andre behov end de fleste, savner vi opmærksomhed på eliteidrætsudøvere. De er i den grad blandt de mange, der har andre behov end de fleste. Og på workshoppen med Kulturudvalget den 24. juni blev det besluttet at lægge anbefaling 6 (om at prioritere elite & talent) sammen med anbefaling 5 (om at huske de mange, der har andre behov end de fleste). Sammenlægningen blev begrundet med, at elitesportens behov fint kunne indskrives i anbefaling 6. Derfor er vi overraskede over at se, at eliteidrætsudøvere ikke er nævnt i anbefalingen.

I en studieby som Aarhus er det vigtigt at have fokus på de mange eliteidrætsudøvere, som jo netop har andre behov end de fleste. Aarhus er metropol for den danske elite inden for en lang række idrætsgrene bl.a. atletik, orienteringsløb, sejlsport, fodbold, håndbold, basketball mv.

Som storby og studieby er Aarhus vigtig. Her kan eliten bo og studere, og har kort til alt i dagligdagen fx kort afstand til træning, indkøb, behandling, studie mv. Eliteidrættens har behov for særlige trænings- og konkurrenceanlæg, og det er vigtigt at være opmærksom på disse behov i facilitetsudbuddet. DIF's og Team Danmarks analyse af behovet for specialtræningsfaciliteter til den nationale elite (NEC-rapport 2017) viser, at der i Aarhus særligt er behov nye eller bedre elitefaciliteter til banecykling, BMX, atletik, bueskydning og gymnastik.

Ud over facilitetsudbuddet er det også vigtigt at have fokus på eliteidrættens behov i forbindelse med renoveringer og større anlægsprojekter. Som konkret aktuelt eksempel kan vi tage hele udviklingsplanen for Kongelunden. Her er det ikke bare vigtigt, at eliten får gode faciliteter på sigt. Der skal også sikres gode og egnede træningsfaciliteter under hele byggeperioden.

### **Anbefaling 6: Flerfunktionalitet og bæredygtighed gennem viden og partnerskaber**

Vi finder denne anbefaling særlig vigtig (jf. tidligere bemærkninger om multifunktionalitet). Det glæder os, at kommunen er opmærksom på, at arbejdet med multifunktionalitet og bæredygtighed løftes bedst gennem samarbejde og partnerskaber. Det kræver god dialog og et tæt samarbejde både med eksterne aktører og med aktører internt i kommunen. Vi vil derfor rose, at det er indskrevet i facilitetsstrategien, at Aarhus Kommune vil formalisere et stærkere tværgående samarbejde mellem magistratsafdelingerne. På outdoorområdet er det f.eks. værdifuldt med et tættere samarbejde med Teknik og Miljø.

Vi vil fra DIF's side tilsvarende arbejde for et større samarbejde og partnerskaber internt mellem vores idrætsforeninger og forbund, hvilket ligeledes er vigtigt i arbejdet med multifunktionalitet og deldagsorden. Forhåbentlig vil Aarhus

PROTEKTOR  
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

BEVÆGER DANMARK

Kommune derigennem opleve, at de aarhusianske idrætsforeninger samarbejder og spiller proaktivt med, når der skal udvikles multifunktionelle faciliteter.

Afslutningsvis vil vi atter en gang takke for en god og involverende strategiproces. Vi ser frem til et forsat godt samarbejde med Aarhus Kommune om idrættens fysiske rammer i Aarhus, og vi bidrager gerne til et stærkt og strategisk arbejde omkring idrætsfaciliteter og outdoor i de kommende år.

Med venlig hilsen



Casper Lindemann  
Konsulent, idrætsfaciliteter og outdoor

Tlf. 40 35 29 87  
cli@dif.dk



SIDE 4 AF 4